



## *Giunta Regionale della Campania*

### DECRETO DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/  
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA

**Dott.ssa Somma Maria**

DIRIGENTE UNITA' OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE  
STAFF

DECRETO N°	DEL	DIREZ. GENERALE / UFFICIO / STRUTT.	UOD / STAFF
<b>416</b>	<b>19/12/2024</b>	<b>1</b>	<b>0</b>

Oggetto:

***FSC 2000-2006. Intesa Istituzionale di Programma. APQ "Recupero aree degradate"- Cod. SU3- NA.11c. Soggetto Attuatore: Comune di Nola. Determinazioni finali. Modifica D.D. n. 156 del 11.03.2009, recupero somme e disimpegno economie.***

	Data registrazione	
	Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo	
	Data dell'invio al B.U.R.C.	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)	

**PREMESSO che**

- a. in data 09.02.2006, in attuazione dell'Intesa Istituzionale di Programma approvata il 16.02.2000, il Ministero dell'Economia e delle Finanze e la Regione Campania hanno sottoscritto il Terzo Protocollo Aggiuntivo all'Accordo di Programma Quadro – Infrastrutture per i sistemi urbani;
- b. il suddetto Accordo prevede la realizzazione dell'intervento *“Riqualificazione Urbana della frazione Polvica di Nola”* per un importo complessivo di € 2.800.000,00 a valere sulle risorse FAS assegnate alla Regione Campania, derivanti dalle leggi nn. 80/84, 64/86, 641/96 e 208/98, ora FSC 2000 – 2006;
- c. con il Decreto Dirigenziale n. 165 del 28.02.2006 sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui devono attenersi i soggetti preposti all'attuazione degli interventi finanziati con il richiamato Atto Integrativo e le norme finanziarie per la regolamentazione dei flussi finanziari;
- d. con note prot. n. 2764 del 03.08.2006 e n. 3118 del 19.09.2006, acquisite al protocollo regionale rispettivamente con n. 706233 del 29.08.2006 e n. 764974 del 20.09.2006, il Comune di Nola, in ragione della complessità dell'intervento sopra indicato ed al fine di garantirne la migliore realizzazione, ha proposto di suddividere l'intervento nelle tre seguenti proposte progettuali:
  - “Razionalizzazione e miglioramento dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche e reflue” (cod. SU3-NA/11a) – importo € 1.503.920,00;
  - “Realizzazione asse urbano perimetrale attrezzato” (cod. SU3-NA/11b) - importo € 898.360,00;
  - “Recupero aree degradate” (cod. SU3-NA/11c) – importo € 397.720,00;
- e. con Decreto Dirigenziale n. 721 del 26.09.2006 la Regione Campania ha preso atto della suddivisione dell'intervento *“Riqualificazione Urbana della frazione Polvica di Nola”* nei tre sub-sistemi autonomi sopracitati, considerato che tale frazionamento non mutava la proposta progettuale per la quale era stato assegnato il finanziamento, rispettava i limiti del finanziamento assentito e consentiva di avviare immediatamente le procedure per l'attivazione dello stralcio “Razionalizzazione e miglioramento dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche e reflue” (cod. SU3-NA/11a), senza pregiudicare la realizzazione dell'intervento complessivo;
- f. con Decreto Dirigenziale n. 983 del 27.12.2006 si è provveduto ad impegnare la somma di € 198.860,00, corrispondente al 50% del finanziamento assentito per l'intervento in oggetto, a valere sul capitolo n. U02484 (UPB 1.4.11 del Bilancio 2006);
- g. con il Decreto Dirigenziale n. 156 del 11.03.2009 si è provveduto ad assegnare in via definitiva a favore del Comune di Nola il finanziamento di € 309.269,40 per la realizzazione dell'intervento “Recupero aree degradate” (cod. SU3-NA/11c), avente il seguente quadro economico rimodulato in seguito all'espletamento della gara d'appalto, approvato dal Comune di Nola con Determina dirigenziale n. 13 del 08.05.2008;

	<b>QE post gara det. n. 13 del 08/05/2008</b>
<b>LAVORI</b>	<b>€ 199.837,80</b>
Lavori appaltati	€ 199.837,80
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 109.431,60</b>
Allacci sondaggi ecc	€ 24.934,81
Imprevisti	€ 3.000,00
Spese gen.li e tec. + IVA	€ 43.632,00
Accantonamento	€ 13.988,65
IVA Lavori	€ 19.983,78
IVA su allacci sondaggi ecc	€ 2.493,49
IVA su accantonamento	€ 1.398,87
<b>TOTALE GENERALE SPESE</b>	<b>€ 309.269,40</b>

- h. con Decreto Dirigenziale n. 706 del 20.11.2009 si è provveduto all'impegno di spesa della somma di € 110.409,40 sul capitolo n. U02484 (UPB 1.4.11) del Bilancio 2009, a copertura degli ulteriori oneri derivanti dall'assegnazione definitiva del finanziamento per l'intervento “Recupero aree degradate” (cod. SU3-NA/11c);
- i. con D.G.R. n. 5 del 12/01/2016, per effetto del riaccertamento ordinario dei residui passivi, si è provveduto alla reimputazione all'esercizio finanziario 2016 nonché all'impegno del residuo importo di € 15.463,47, quale saldo del finanziamento dell'intervento di che trattasi, sul capitolo U02484 del bilancio gestionale 2016;
- j. nel corso della realizzazione dei lavori, al fine di rendere l'opera maggiormente funzionale, si è reso necessario approvare una prima perizia di variante di cui alla determina dirigenziale n. 23 del 22.02.2011 (implicante utilizzo dell'accantonamento) ed una seconda perizia di variante di cui alla determina n. 267 del 21.10.2011, con cui si è complessivamente rideterminato il quadro economico come di seguito riportato:

	<b>QE post gara det. n. 13 del 08/05/2008</b>	<b>QE perizie di variante det n. 267 del 21/10/2011</b>
<b>LAVORI</b>	<b>€ 199.837,80</b>	<b>€ 217.131,45</b>
Lavori appaltati	€ 199.837,80	€ 217.131,45
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 109.431,60</b>	<b>€ 92.137,95</b>
Allacci sondaggi ecc	€ 24.934,81	€ 24.934,81
Imprevisti	€ 3.000,00	€ 5.360,95
Spese gen.li e tec. + IVA	€ 43.632,00	€ 37.272,00
Accantonamento	€ 13.988,65	
IVA Lavori	€ 19.983,78	€ 22.076,70
IVA su allacci sondaggi ecc	€ 2.493,49	€ 2.493,49
IVA su accantonamento	€ 1.398,87	
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 309.269,40</b>	<b>€ 309.269,40</b>

- k. con i Decreti Dirigenziali n. 156 del 11.03.2009, n. 706 del 20.11.2009, n. 319 del 27.04.2012 e n.192 del 17.04.2013 si è provveduto alla liquidazione della prima, seconda, terza, quarta e quinta rata del finanziamento in questione, per complessivi € 293.805,93;

#### **RILEVATO che**

- con Deliberazione n. 464 del 01.10.2019 la Giunta Regionale, nel prendere atto della situazione di stallo in cui versano diversi interventi finanziati nell'ambito degli APQ dell'Intesa Istituzionale di Programma FSC 2000-2006, ha demandato alle strutture regionali, ciascuna per gli Accordi di cui è Responsabile Unico dell'Attuazione, lo svolgimento di una ricognizione puntuale di quei progetti che, dagli atti in proprio possesso e dai dati presenti nei sistemi di monitoraggio, non evidenziano avanzamenti in termini attuativi e/o di spesa;
- la predetta ricognizione, come stabilito nel succitato provvedimento giuntale, è finalizzata all'attivazione delle necessarie verifiche sullo stato di attuazione degli interventi medesimi, anche mediante visite in loco presso gli uffici dei soggetti attuatori e, ove strettamente necessario, presso i luoghi di realizzazione delle opere;
- con nota prot. n. 150173 del 22.03.2024, la Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC – 50.01, in considerazione del notevole lasso di tempo intercorso dalla concessione del finanziamento in questione, ha chiesto all'Amministrazione Comunale di Nola la trasmissione, entro il 03.04.2024, della documentazione propedeutica alla chiusura finanziaria ed amministrativa dell'intervento de quo, comunicando che, in assenza di riscontro, si sarebbe proceduto, nei giorni 09 e 10.04.2024 alla verifica "in loco" - in modalità telematica - ai sensi e secondo le procedure previste dalla D.G.R. n. 464 del 01/10/2019, allo scopo di constatare l'effettivo stato di attuazione dell'intervento;
- con nota prot. n. 23673 del 09.04.2024, il Comune di Nola, attesa la difficoltà di reperire la documentazione tecnico-amministrativa in ordine all'intervento in questione, ha chiesto il differimento delle verifiche;
- con nota prot. n. 181956 del 10.04.2024 la Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC – 50.01 ha accolto l'istanza di differimento di cui al punto precedente, riprogrammando le verifiche per i giorni 9 e 10 maggio 2024;
- con nota prot. n. 241200 del 15.05.2024, questa Direzione, nel trasmettere gli esiti delle predette verifiche, ha richiesto, nuovamente, l'invio della rendicontazione finale della spesa per l'intervento in oggetto;
- con nota prot. n. 502255 del 24.10.2024, l'amministrazione regionale, rilevata la mancanza di trasmissione da parte del Comune di Nola della documentazione richiesta, ha rappresentato che, in assenza di riscontro avrebbe proceduto all'adozione del decreto di chiusura degli interventi sulla base della sola documentazione presente agli atti.
- con nota prot. n. 71453 del 24.10.2024, acquisita al prot. regionale con il n. 512618 del 30.10.2024, il Comune di Nola ha trasmesso la documentazione richiesta;
- con nota prot. n. 555226 del 22.11.2024 la Direzione Generale - Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, a conclusione dell'istruttoria, ha comunicato le determinazioni finali al Soggetto attuatore, evidenziando una spesa rendicontata pari ad € 293.322,44 di

cui ammissibile a valere sulle risorse FSC € 275.786,10 per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, a fronte dell'importo di € 309.269,40 originariamente assentito;

- j. con la medesima nota, l'Amministrazione regionale ha comunicato, che in mancanza di controdeduzioni e/o integrazioni, il Comune di Nola avrebbe dovuto restituire la somma di € 18.019,83, pari alla differenza tra l'importo erogato (€ 293.805,93) e quello effettivamente documentato ed ammissibile (€ 275.786,10);

## CONSIDERATO CHE

- a favore dell'Ente attuatore risultano già erogate, con i Decreti Dirigenziali citati in premessa, le prime cinque rate del finanziamento, per un ammontare complessivo di € 293.805,93;
- il Soggetto attuatore ha adempiuto agli obblighi di rendicontazione previsti nel Disciplinare di attuazione di cui al D.D. n. 165 del 28.02.2006, trasmettendo la documentazione attestante la conclusione dell'opera, nonché il conseguimento delle finalità originariamente previste nell'Accordo di Programma Quadro, il certificato di collaudo e la rendicontazione finale delle spese sostenute;
- dalla documentazione agli atti risulta ammissibile l'importo finale per la realizzazione dell'opera "Recupero aree degradate" (cod. SU3-NA/11c) pari complessivamente a € 275.786,10, interamente a valere sulle risorse FSC 2000-2006;
  - il Disciplinare di attuazione di cui al D.D. n. 165/2006, alla lett. M) dispone che *"gli ulteriori importi che risultino disponibili a seguito di economie (...) costituiranno elemento di detrazione in sede di chiusura dei conti con la Regione e saranno oggetto di riprogrammazione"*;
- in base alla rendicontazione trasmessa e in funzione delle previsioni di cui ai punti precedenti, il quadro economico finale dell'intervento, risulta complessivamente così rideterminato:

	QE post gara det. n. 13 del 08/05/2008	QE variante det. n. 267 del 21/10/2011	Importo RENDICONTATO	Importo AMMESSO	Importo a carico del S.A.
<b>LAVORI</b>	<b>€ 199.837,80</b>	<b>€ 217.131,45</b>	<b>€ 229.754,57</b>	<b>€ 217.131,45</b>	<b>€ 12.623,12</b>
Lavori appaltati	€ 199.837,80	€ 217.131,45	€ 229.754,57	€ 217.131,45	€ 12.623,12
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 109.431,60</b>	<b>€ 92.137,95</b>	<b>€ 63.567,87</b>	<b>€ 58.654,65</b>	<b>€ 4.913,22</b>
Allacci sondaggi ecc	€ 24.934,81	€ 24.934,81			
Imprevisti	€ 3.000,00	€ 5.360,95			
Spese gen.li e tec. + IVA	€ 43.632,00	€ 37.272,00	€ 40.603,40	€ 37.272,00	€ 3.331,40
Accantonamento	€ 13.988,65				
IVA Lavori	€ 19.983,78	€ 22.076,70	€ 22.964,47	€ 21.382,65	€ 1.581,82
IVA su allacci sondaggi ecc	€ 2.493,49	€ 2.493,49			
IVA su accantonamento	€ 1.398,87				
<b>TOTALE GENERALE SPESE</b>	<b>€ 309.269,40</b>	<b>€ 309.269,40</b>	<b>€ 293.322,44</b>	<b>€ 275.786,10</b>	<b>€ 17.536,34</b>

**VERIFICATO** che i dati relativi all'intervento di che trattasi risultano pubblicati, ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del portale istituzionale;

## RITENUTO

- di dover rideterminare, a parziale modifica del D.D. n. 156 del 11.03.2009, l'importo finale del finanziamento per la realizzazione dell'intervento "Recupero aree degradate" (cod. SU3-NA/11c) in € 275.786,10, a valere sulle risorse FSC 2000-2006, a fronte dell'importo originariamente assentito pari ad € 309.269,40;
- di dover quantificare l'economia complessiva del finanziamento in € 33.483,30, composta, segnatamente, per € 18.019,83, quale importo erogato in eccesso e non dovuto al Soggetto Attuatore ed € 15.463,47, quale residuo del finanziamento non corrisposto per l'intervento "Recupero aree degradate" (cod. SU3-NA/11c);
- di dover disimpegnare l'importo complessivo di € 15.463,47 a valere sull'impegno n. 3160000175 assunto con D.G.R. n. 5 del 12/01/2016 sul capitolo U02484 del bilancio gestionale 2016, come da Allegato SAP n. 124571;
- di dover recuperare l'importo di € 18.019,83, quale differenza tra la somma erogata dall'Amministrazione regionale e l'importo ammissibile per l'intervento "Recupero aree degradate" (cod. SU3-NA/11c);
- di dover stabilire che il Comune di Nola provveda, entro il termine di trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, alla restituzione dell'importo, erogato in eccesso e non dovuto, di € 18.019,83, mediante versamento a mezzo bonifico sul conto di Tesoreria Unica Regionale - codice tesoreria 425, codice conto tesoreria 0031409, con la causale "Cod. SU3-NA/11c - APQ "Infrastrutture per i sistemi urbani- III Atto integrativo - Intervento "Recupero aree degradate" e trasmetta copia del bonifico alla Direzione Generale - Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

- f. di dover stabilire fin d'ora che, decorso inutilmente il suddetto termine, si procederà al recupero coattivo delle somme erogate in eccesso, con aggravio delle ulteriori spese a carico del Soggetto attuatore;

## VISTI

- a. tutti gli atti richiamati in premessa;
- b. il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
- c. la L.R. n. 24 del 28.12.23 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-26 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024";
- d. la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania";
- e. la D.G.R. n. 814 del 29 dicembre 2023 "Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026";
- f. la D.G.R. n. 3 del 10 gennaio 2024 "Approvazione Bilancio gestionale 2024-2026 della Regione Campania – Indicazioni gestionali"
- g. le Delibere CIPESS n. 2 del 29.04.2021 e n. 16 del 29.04.2021;
- h. la D.G.R. n. 423 del 05.10.2021;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento ex Decreto Dirigenziale n. 143 del 12.07.2022, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso

## DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

- 1. di rideterminare, a parziale modifica del D.D. n. 156 del 11.03.2009, l'importo finale del finanziamento per la realizzazione dell'intervento "Recupero aree degradate" (cod. SU3-NA/11c) in € 275.786,10, a valere sulle risorse FSC 2000-2006, a fronte dell'importo originariamente assentito pari ad € 309.269,40;
- 2. di quantificare l'economia complessiva del finanziamento in € 33.483,30, composta, segnatamente, per € 18.019,83, quale importo erogato in eccesso e non dovuto al Soggetto Attuatore ed € 15.463,47, quale residuo del finanziamento non corrisposto per l'intervento "Recupero aree degradate" (cod. SU3-NA/11c);
- 3. di disimpegnare l'importo complessivo di € 15.463,47 a valere sull'impegno n. 3160000175 assunto con D.G.R. n. 5 del 12/01/2016 sul capitolo U02484 del bilancio gestionale 2016, come da Allegato SAP n. 124571;
- 4. di recuperare l'importo di € 18.019,83, quale differenza tra la somma erogata dall'Amministrazione regionale e l'importo ammissibile per l'intervento "Recupero aree degradate" (cod. SU3-NA/11c);
- 5. di stabilire che il Comune di Nola provveda, entro il termine di trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, alla restituzione dell'importo, erogato in eccesso e non dovuto, di € 18.019,83, mediante versamento a mezzo bonifico sul conto di Tesoreria Unica Regionale - codice tesoreria 425, codice conto tesoreria 0031409, con la causale "Cod. SU3-NA/11c - APQ "Infrastrutture per i sistemi urbani- III Atto integrativo - Intervento "Recupero aree degradate" e trasmetta copia del bonifico alla Direzione Generale - Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;
- 6. di stabilire fin d'ora che, decorso inutilmente il suddetto termine, si procederà al recupero coattivo delle somme erogate in eccesso, con aggravio delle ulteriori spese a carico del Soggetto attuatore;
- 7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26-27 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nella Sezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" della area "Amministrazione Trasparente" del portale istituzionale della Regione Campania;
- 8. di inviare copia del presente provvedimento allo Staff "Funzioni di supporto tecnico operativo. Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa" della Direzione Generale Risorse Finanziarie, alla Segreteria di Giunta e alla Casa di Vetro per gli adempimenti di rispettiva competenza, nonché al Comune di Nola.

Somma